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VENDIM

PER
RREGULLAT E RAPORTIMIT TE VEPRIMTARIVE ME KARAKTER PUBLIK TE CDO
INSTITUCIONI PUBLIK, E ME KAPITAL SHTETEROR, AGJENCIVE, ENTEVE
SHTETERORE, KATEGORITE E VEPRIMTARIVE TE NDALUARA, S| DHE
MONITORIMIN E VEPRIMTARISE, SJELLJES DHE PERDORIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE, FINANCIARE DHE LOGJISTIKE TE ADMINISTRATES SHTETERORE
PARA ZGJEDHJEVE

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij té datés 24.12.2020, me pjesémarrjen e:

llirjana NANO Kryetare
Arens CELA Angtar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétare
Muharrem CAKAJ Anétar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik té ¢cdo institucioni publik,
e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve

njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve.

BAZA LIGJORE: Nenet 20, paragrafi 1, germa “c”, 91 dhe 92, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
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Komisioni rregullator, né zbatim té neneve 20, paragrafi 1, germa “c”, 91 dhe 92, té ligjit nr.10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, pasi shqyrtoi dokumentacionin e
paragitur nga administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me propozimin e Komisionerit Shtetéror
té Zgjedhjeve

VEREN:

Neni 12, paragrafi 4, i ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, pércakton se Komisioni Rregullator (Rregullatori) éshté organi kompetent pér miratimin e
akteve me karakter normativ né fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér zgjedhjet.

Neni 20, paragrafi 1, germa “c”, i ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, i ndryshuar, ka parashikuar
kompetencén e Komisionit Rregullator pér miratimin e rregullave pér raportimin e veprimtarive me
karakter publik té institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e
veprimtarive té ndaluara pérgjaté fushatés, si dhe procedurén e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér

zbatimin e ndalimit.

Neni 91, i ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, i ndryshuar, ka sanksionuar ndalimin e pérdorimit t& burimeve
publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore, duke pércaktuar kuptimin sipas ligjit, té termit “burime”
dhe “burime njerézore”. Autorizimi ligjor sipas paragrafit 5 té kétij neni, delegon kompetencén tek
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pér té nxjerré udhézime té hollésishme pér té pércaktuar pérdorimin dhe

shpérdorimin e burimeve publike.

Neni 92 i ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, i ndryshuar, pércakton detyrimin e institucioneve publike
gendrore dhe vendore, si dhe agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, té raportojné né Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve té gjitha veprimtarité me karakter publik gé planifikojné té zhvillojné né periudhén

katér muaj para datés sé zgjedhjeve, deri né ditén e zgjedhjeve.

Autorizimi ligjor i pércaktuar né paragrafin 7, té nenit 92, delegon kompetencén tek Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pér miratimin e aktit normativ pér rregullat pér shqyrtimin, kryesisht ose me kérkesg, té rasteve

gé mund té formojné keqpérdorim té burimeve shtetérore, sipas pikave 1 dhe 4 té kétij neni.

PER KETO ARSYE:
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Komisioni Rregullator, mbéshtetur né nenet 20, paragrafi 1, germa “c”, 91 dhe 92, té ligjit nr.10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

1. Qéllimi i kétij vendimi éshté vendosja e rregullave né funksion té marrjes sé masave, monitorimit dhe
parandalimit té veprimtarive té ndaluara, sjelljes apo pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike té institucioneve gendrore e vendore, si dhe té administratés shtetérore, gjaté periudhés
kohore 4 (katér) muaj para zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve, me synim garantimin dhe sigurimin
e paanshmérisé dhe trajtimit té barabarté té kandidatéve dhe té partive politike, krijimin e kushteve té
drejta e té barabarta pér té gjithé kandidatét dhe partité politike qé marrin pjesé né procesin zgjedhor,

si dhe pér mospérdorimin e fondeve dhe té burimeve publike pér géllime partiake.

2. Objekt i kétij vendimi éshté pércaktimi i rregullave pér raportimin e veprimtarive me karakter publik
té institucioneve publike gendrore e vendore, agjencive, enteve dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore,
pércaktimi i kategorive té veprimtarive té ndaluara, procedura e shqyrtimit té tyre nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve pér ndalimin e realizimit té tyre, si dhe masat administrative né rast té
mosrespektimit té dispozitave té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipéris€”, té ndryshuar dhe tékétij vendimi.

Neni 2

Pérkufizime

Né kété vendim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:
a) “Administraté shtetérore”, 8shté:
I. administrata nén pérgjegjésiné e Késhillit t¢ Ministrave, sipas nenit 1, té ligjit nr.90/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ku pérfshihen institucionet

e pérmendura né pikén 2, té nenit 4, té kétij ligji;
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ii. punonjés té administratés shtetérore, ndaj té ciléve zbatohet ky vendim, sipas statusit té
tyre, jané népunés civilé dhe punonjés administrativé, né pérputhje me pérkufizimet e
dhéna né nenin 4, té ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, té ndryshuar, si dhe punonjés
té tjeré, marrédhéniet e punés té té ciléve rregullohen me Kodin e Punés;

iii. punonjés policie, punonjés té forcave té armatosura, punonjés té shérbimit informative, pér
sa kohé kryejné veprimtari publike, punonjés té shérbimit té jashtém, té pérmendur né
nenin 3, té ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, té ndryshuar, si dhe punonjés té tjerg,
statusi i té ciléve ose elemente té tjera rregullohen me ligje t€ posacme, ndaj té ciléve,
pérve¢ dispozitave té pérgjithshme té kétij vendimi, do té zbatohen edhe dispozitat e
vecanta pér secilén prej kategorive té pérmendura, pér ¢do rast, né ményré té drejtpérdrejté

né kété vendim.

b) “Veprimtari publike”, jané té gjitha veprimtarité qé jané té hapura pér pjesémarrjen e publikut,

apo té medias né kuptim té pikés 1 té nenit 92 té Kodit Zgjedhor, té kryera nga subjektet e
pércaktuara né kété vendim, si dhe ato gé kané né agjendé informimin né periudhén katérmujore

para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth tyre.

“Kodi Zgjedhor”, éshté ligji nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar.

KREU Il
KATEGORITE E VEPRIMTARIVE PUBLIKE TE NDALUARA

Neni 3

Veprimtari té ndaluara

1. Né zbatim té kétij vendimi:
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11 “veprimtari t€ ndaluara pér tu promovuar” jan€ veprimtarit€ publike sipas
pérkufizimit t& nenit 2, té kétij vendimi, pér té cilat jané véné rishtazi apo
posacérisht né dispozicion, apo jané transferuar fonde publike jo sipas planit
buxhetor té miratuar, né periudhén 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve dhe

qé pérfshijné:
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a) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve, me interes
apo shtrirje territoriale kombétare ose vendore né fushén e transporteve té ¢do
lloji, té energjetikés, té telekomunikacionit, té veprave ujore té ¢do lloji, né
shérbim dhe interes té publikut;

b) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve, kombétare
ose vendore, me karakter social dhe ekonomik, si edhe ato né funksion té
mbrojtjes dhe ruajtjes sé mjedisit, té shéndetit, té kulturés, rinisé, sporteve dhe
té arsimit publik né té gjitha nivelet, si dhe té infrastrukturés, né shérbim té
interesit publik;

¢) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve pér mbrojtjen
dhe ruajtjen e monumenteve dhe té objekteve té paluajtshme té karakterit
arkeologjik, historik, kulturor e shkencor dhe té objekte publike, ose pér
mbrojtjen dhe ruajtjen e objekteve té luajtshme me vleré institucionale,
historike, arkeologjike, kulturore ose shkencore;

¢) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve strategjike,
sipas legjislacionit né fuqi;

d) mbéshtetjen dhe promovimin e objekteve té rindértuara ose né proces rindértimi

pér shkak té fatkeqésive natyrore.

12 Pérjashtimisht, né rastet e vendosjes sé masave té jashtézakonshme pér shkak té

13
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gjendjes sé fatkeqésisé natyrore apo epidemisé/pandemisé, nuk zbatohen
pércaktimet e pikés 1.1 té kétij neni, per akte apo veprimtari té cilat synojné marrjen
e masave pér pérballimin e pasojave té kétyre fatkegésive natyrore apo
epidemisé/pandemisg,

Promovimi sipas pikés 1.1, té kétij neni, nuk cénon rregullat procedurale qé duhen
zbatuar pér té garantuar transparencén dhe pjesémarrjen e publikut né proceset
politikébérése dhe vendimmarrése nga organet publike né zbatim té ligjit nr.
146/2014, “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, si dhe rastet kur ndérhyrjet me
projekte pérkojné me veprimtarité mbrojtése né shérbim té jetés, shéndetit apo

pronés.

“veprimtari t€ ndaluara”, jan¢ edhe ato veprimtari qé pérfshijné:

a) shpérndarjen né veprimtari publike té lejeve té legalizimeve, né periudhén 4

(katér) mujore para datés sé zgjedhjeve;
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b) shpérndarjen né veprimtari publike té akteve pér regjistrimin e tokés

bujgésore, certifikatave té pronésise, dhe cfarédolloj titulli pronésie sipas
legjislacionit pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé, si dhe té
regjistrimeve té titujve té pronésisé sipas ligjit nr.111/2018, “Pér kadastrén”

né periudhén 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve;

c) vénien né dispozicion té aseteve té luajtshme dhe té paluajtshme té

parashikuara n€ nenin 142, t€ ligjit nr.7850, daté 29.7.1994, “Pér Kodin Civil
té Republikés s€ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, pér géllime zgjedhore, g€ jané né
pronési apo administrim té organeve apo enteve publike né nivel gendror ose
té njésive té vetéqgeverisjes vendore, apo cdolloj enti tjetér ku shteti zotéron
kapital/kuota/aksione ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo

organit administrues té entit;

¢) pérdorimin e detyruar né fushaté zgjedhore té administratés shtetérore

gendrore dhe vendore brenda orarit t€ punés pér veprimtari dhe/ose aktivitete
pér géllime zgjedhore edhe me mjetet e komunikimit elektronik, si dhe
pérdorimin né ményré té detyruar dhe té organizuar brenda orarit mésimor té
nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar pér veprimtari dhe aktivitete né
funksion té zgjedhjeve, ose premtimin apo ofrimin e pérfitimeve népunésve
publiké ose nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari pér géllime zgjedhore,
jashté orarit té punés ose mésimit, si dhe ushtrimin e presionit ndaj tyre pér
kété géllim.

d) gjaté fushatés zgjedhore, marrja né puné, pushimi nga puna, lirimi, lévizja dhe

transferimi né detyré né institucionet apo entet publike, shtesat ne organiken
e cdo institucioni publik e shteteror apo emérime provizore, me pérjashtim té
rasteve té pérligjura. Konsiderohen raste té pérligjura rastet kur lévizja apo
lirimi nga puna vjen si rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose
marrja né puné béhet brenda strukturés dhe organikés né fuqi pérpara fushatés
zgjedhore nga institucioni apo enti publik né pérmbushje té misionit té tij.
Béjné pérjashtim rastet e emergjencave pér shkak té ngjarjeve té
paparashikuara gé diktojné marrjen né puné.

dh) kontrollet dhe verifikimet e bizneseve tregtare dhe operatoreve né kundérshtim

me procedurat ligjore dhe veprimtariné institucionale.
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Kryeministri, administrata e tij, Zévendéskryeministri, ministri dhe zévendésministri,
administrata e tyre, kryetari i bashkisé zévendésit dhe administrata e tij, Prefekti dhe
administrata e tij, drejtori i pérgjithshém i agjencive apo institucioneve né varési té
Kryeministrit, Késhillit t¢ Ministrave ose Ministrit, drejtori i pérgjithshém, drejtorét e
departamenteve, drejtorét e drejtorive dhe administratat respektive, drejtuesit dhe anétaret e
organeve kolegjiale, enteve, bordeve, ¢do drejtues i shogérive tregtare né administrim nga
shteti si edhe né ¢do ent ku shteti zoteron aksione e kapitale/kuota apo emeron shumicén e
organit mbikgyrés ose té organit administrues, titullari dhe zévendésit e tij pér ndérmarrjet
shtetérore, gjaté periudhés kohore 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e
zgjedhjeve, e kané té ndaluar té drejtojné, té& marrin pjesé apo té kontribuojné né cfarédolloj
forme, né veprimtari publike té ndaluara sipas kétij vendimi.

Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet
propozimi, miratimi i akteve ligjore ose nénligjore, ose nxjerrja e tyre me géllim informimin e
publikut né lidhje me vendimmarrjen e institucionit miratues né fagen e tij zyrtare, té cilat
parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara té popullsisé, té tilla si aktet qé
parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose
hegjen e taksave, faljet e kamatvonesave, té gjobave, té detyrimeve tatimore e doganore
vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, pérvecse
kur nisma kushtézohet nga gjendje té fatkegésisé natyrore ose té epidemisé/pandemisé, apo ka
si géllim zbatimin e njé detyrimi ligjor me karakter ndérkombétar apo zbatimin e njé vendim
gjyqésor té formés sé preré.

Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave
publike té koncensionit/partneritet publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté béré njoftim
publik se do té zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncensionare té identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér t’u financuar népérmjet buxhetit t€ miratuar té vitit
zgjedhor.

Né zbatim té ndalimit té pércaktuar né pikén 3, té kétij neni, Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari
i Pérgjithshém i Késhillit té Ministrave marrin masa pér té mosvendosur 0se propozojné té mos
vendosen né rend té dités té institucioneve respektive pér shqyrtim dhe miratim, aktet e
pérmendura né pikén 3 té kétij neni.

Institucionet publike u krijojné vézhguesve dhe shogatave té regjistruara né KQZ si vézhguese
té procesit zgjedhor, akses té ploté pér t¢ marré informacion né lidhje me detyrimet ligjore té
administratés publike, né zbatim té kuadrit ligjor né fugi pér informimin e publikut dhe Kkétij

vendimi.
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KREU I
NDERFAQJA E RAPORTIMEVE DHE ADMINISTRIMI | SAJ

Neni 4

Ndérfaqgja e raportimeve, procedura dhe afatet e raportimit

Ndérfagja e raportimeve pérfagéson fagen zyrtare té internetit té zotéruar dhe né shérbim té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) dhe té institucioneve té tjera pér ushtrimin e detyrave
e té pérgjegjésive ligjore té pércaktuara né Kodin Zgjedhor dhe né kété vendim. Ndérfagja
krijohet, administrohet dhe pérditésohet nén autoritetin dhe pérgjegjésiné e Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve.

Informacioni gé pérmban ndérfagja éshté i aksesueshém lirisht nga publiku i gjeré, nga momenti
i hedhjes sé té dhénave deri né datén e shpalljes sé rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve.
Struktura pérkatése e teknologjisé sé informacionit né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve
mundéson akses té personalizuar né kété ndérfage pér té gjitha subjektet e pércaktuara né pikén
2, té nenit 3, té kétij vendimi, me géllim qé té hedhin té dhénat pér institucionin gé organizon
veprimtaring, datén dhe orén e veprimtarisé, tematikén e veprimtarisé, nivelin mé té larté té
pjesémarrjes, té ftuarit e nderit, folésit e planifikuar dhe mediatizimin e veprimtariseé.
Raportimi né ndérfage duhet té kryhet jo mé voné se 5 (pesé) dité pérpara afatit té planifikuar
pér zhvillimin e veprimtarisé ose té aktivitetit publik. Raportimi né ndérfage, né emér dhe pér
llogari té subjekteve té pércaktuara né pikén 2, té nenit 3, té kétij vendimi, béhet nga sekretarét
e pérgjithshém té institucioneve publike gendrore dhe vendore (monokratike ose kolegjiale),
drejtorét e pérgjithshém apo drejtuesit mé té larté administrativé pér agjencité dhe institucionet
nén varésiné e Kryeministrit, drejtuesit ekzekutivé té shogérive tregtare né té cilat shteti ka
pjesémarrje né kapitale, kuota e aksione mé shumé se 50 pér gind té aksioneve, drejtuesit
ekzekutivé té ndérmarrjeve shtetérore, enteve publike, si dhe Administratorét e Njésive
Administrative.

Subjektet sipas pikés 4, té kétij neni, kur e kané té pamundur teknikisht té aksesojné ndérfagen,
mund ta  dérgojné  raportimin  népérmjet  e-mail-it zyrtar né  adresén
raportime.institucione@kqz.gov.al ose népérmjet shérbimit té shpejté postar. Momenti i aksesit
né ndérfage, momenti i dérgimit t€ e-mail-it ose momenti i mbérritjes sé postés né zyrat e
Komisionerit pérbén momentin kohor né té cilin fillojné té ecin afatet e Komisionerit Shtetéror

té Zgjedhjeve pér shqyrtimin e raportimit, sipas kétij vendimi.
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Neni 5

Hapésirat dhe elementet e ndérfaqges sé raportimeve

Infrastruktura hardware dhe software pér ndérfagen e raportimeve ngrihet dhe instalohet né njé server
gé administrohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Té dhénat e ndérfages ruhen né bazén e té
dhénave té kétij serveri, gé shérben pér ruajtjen e pérhershme té t& dhénave. Regjistrimi, pérpunimi,
pérdorimi, publikimi, siguria dhe ruajtja e té dnénave e informacionit né té kryhen népérmjet njé sistemi
té informatizuar dhe né pérputhje me legjislacionin né fugi
Ndérfagja e raportimeve pérfshin hapésirén publike, né té cilén kané akses té pakufizuar té gjithé té
interesuarit dhe publiku i gjeré, dhe hapésirén e rezervuar, né té cilén aksesi sigurohet pérmes
identifikimit té pérdoruesit me ané té té dhénave individuale.
Hapésira publike e ndérfages duhet té sigurojé lehtési dhe qartési pérdorimi, me pérmbajtje
informuese té pérditésuar dhe qé éshté e lehté pér t’u aksesuar né pérputhje me legjislacionin né fugi.
Hapésira e rezervuar e ndérfages pérbén térésiné e aplikacioneve, té elementeve dhe té mundésive té
cilat jané pjesé integrale dhe pérdorimi i té cilave éshté i kufizuar pér pérdoruesit e autorizuar dhe té
identifikuar sipas kétij vendimi, dhe qé shérben pér té vendosur né ndérfage kérkesén e institucionit
dhe té dhénat e tjera sipas kétij vendimi.
Paragitja grafike, funksionimi dhe pérdorimi konkret i elementeve dhe i formateve elektronike té
parashikuara né kéto rregulla, pércaktohen dhe realizohen nén autoritetin e Komisionerit Shtetéror i

Zgjedhjeve.
KREU IV

PERDORIMI | BURIMEVE NJEREZORE, FINANCIARE DHE LOGIJISTIKE TE
ADMINISTRATES SHTETERORE PARA DHE GJATE FUSHATES ZGJEDHORE

Neni 6

Té drejtat dhe detyrimet e punonjésit e administratés shtetérore

Punonjésit té administratés shtetérore, gjaté periudhés zgjedhore, i krijohen kushtet e nevojshme dhe
I garantohet moscenimi i té drejtave dhe lirive kushtetuese pér té ushtruar pa ndikim liriné e shprehjes
dhe/ose pér té marré pjesé né veprimtari politike, brenda kufizimeve dhe ndalimeve, té pércaktuara
me dispozita té vecanta té legjislacionit né fugi dhe né kété vendim.
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2. Punonjési i administratés shtetérore i cili éshté regjistruar si kandidat pér zgjedhjet pezullohet nga
detyra nga momenti i rregjistrimit té tij si kandidat deri né datén e pérfundimit t& numeérimit té votave
né zonén ku kandidon. Pér népunésit, marrédhénia e punés té té ciléve rregullohet nga Kodi i Punés,
né rastet kur nuk njoftojné pér kandidimin né zgjedhje, merret masa e ndérprerjen e marrédhénies sé
punés.

3. Punonjésit t& administratés shtetérore, gjaté orarit zyrtar t€ punés dhe brenda mjediseve té
institucioneve shtetérore, i ndalohet ¢dolloj pjesémarrjeje né veprimtari me karakter politik apo né
funksion té politikes partiake/kandidatéve apo né fushaté zgjedhore té njé subjekti zgjedhor ose
kandidati né zgjedhje. Punonjésit t& administratés shtetérore i ndalohet té€ pérdoré té mirat publike,
funksionin ose veprimtaring shtetérore ose burimet financiare, materiale, njerézore publike, me géllim
favorizimin e njé partie politike, koalicioni ose kandidati né zgjedhje.

4. Punonjési i administratés shtetérore, vetém pas orarit zyrtar té punés dhe jashté mjediseve té
institucioneve shtetérore, ka té drejté t€ marré pjesé né veprimtari politike apo zgjedhore té njé subjekti
zgjedhor ose kandidati né zgjedhje.

5 Gjaté pjesémarrjes né veprimtari politike apo zgjedhore, népunésit civil, i ndalohet té shprehé
publikisht bindjet apo preferencat e tij politike dhe té béjé fushaté pér njé subjekt zgjedhor apo
kandidat.

6. Ndalohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i administratés shtetérore t& institucionit,
népérmjet ushtrimit té presionit ndaj tyre pér kété géllim, si dhe premtimit ose ofrimit té pérfitimeve
népunésve publiké, pér té marré pjesé né veprimtari gé lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit té
punés.

7. Punonjési i administratés shtetérore ka té drejté té angazhohet si komisioner né pérbérje t&¢ KZAZ-ve,
KQV-ve dhe GNV-ve, pasi té keté njoftuar zyrtarisht eprorin direkt dhe njésiné e burimeve njerézore
pér kété veprimtari. Angazhimi si komisioner nuk duhet té€ ndikojé né pérmbushjen e detyrave

funksionale, né pérputhje me Ligjin “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”.

Neni 7
Detyrat e sekretaréve té pérgjithshém dhe drejtuesve té institucioneve publike, té

pavarura e té varésisé

1. Sekretarét e pérgjithshém té institucioneve publike gendrore e vendore, té pavarura e té varésisg,
kryetarét e bashkive, prefektét, drejtuesit e njésive administrative dhe drejtuesit e institucioneve té

varésisé:
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a) organizojné menjéheré punén dhe marrin masat e nevojshme pér garantimin e zbatimit té
detyrimeve ligjore, pér ndalimin e vénies né pérdorim pér subjektet zgjedhore té veprimtarisé sé
tyre institucionale, mjeteve, fondeve e materialeve té ndryshme, proné e Inistitucioneve
shtetérore/publike, si dhe t& burimeve njerézore té institucioneve té administratés shtetérore, né
nivel gendror e vendor;

b) kontrollojné né ményré periodike veprimtaring e népunésve dhe punonjésve nén varésing e tyre,
me géllim shmangien dhe parandalimin e nxitjes apo kérkesés pér pérfshirjen e punonjésve té
administratés shtetérore né veprimtari politike apo né mbéshtetje té njé subjekti zgjedhor ose
kandidati né zgjedhje.

c) publikojné té dhénat e tyre té kontaktit né fagen zyrtare pérkatése té internetit, me géllim
administrimin e ¢do denoncimi dhe té ¢do rasti té pérfshirjes, nxitjes, urdhérimit, shantazhimit
apo kérkesés pér pérfshirjen e punonjésve té atij institucioni né veprimtari politike apo né
mbéshtetje té njé subjekti zgjedhor apo té kandidati né zgjedhje.

¢) verifikojné dhe analizojné té gjitha té dhénat qé kané té b&jné me pérdorimin e mjeteve, fondeve
e materialeve t€ ndryshme, si dhe ményrén e ushtrimit t& veprimtarisé institucionale, gjaté
periudhés pérpara fillimit dhe gjaté fushatés zgjedhore, né funksion té evidentimit té pérdorimit
ose jo té tyre pér géllime elektorale dhe marrin masa pér pércjelljen e denoncimeve sipas rastit,
né KQZ ose Prokurori.

d) marrin masat qé automjetet si dhe karburanti, né pérdorim té titullarit apo institucionit, té
ndalohen té pérdoren pér veprimtari politike e té fushatés zgjedhore, té subjekteve zgjedhore ose
té kandidatéve né zgjedhje, duke urdhéruar parkimin e detyruar té automjeteve né mbarim té
orarit zyrtar né ambjentet e institucioneve respektive. Bén pérjashtim nga ky ndalim pérdorimi i
automjeteve té dedikuara zyrtaréve té larté, Shérbimit té Protokollit té Shtetit, t&¢ Gardés sé
Republikés, atyre né shérbim té Policisé sé Shtetit, né pérmbushje té detyrave té tyre funksionale,
si dhe rastet e urdhéruara me autorizim pér shérbime pune;

dh) marrin masa pér ndalimin e iniciativave elektorale ndikuese, diktuese dhe urdhéruese apo té
propagandés politike, né funksion té fushatés zgjedhore, né institucionet publike pérkatése;
e) marrin masa dhe realizojné monitorimin e zbatimit té tyre, pér té€ penguar kegpérdorimin dhe
garantuar mospérdorimin e:
i) burimeve njerézore t& institucionit né funksion té veprimtarisé elektorale e té fushatés
zgjedhore té subjekteve zgjedhore, né zbatim té nenit 14, té ligjit nr. 9131, daté 8.9.2003,
“Pér rregullat e etikés né administratén publike’;
ii)fondeve té institucioneve pér periudhén 4 muaj pérpara deri né datén e zgjedhjeve, né
funksion té fushatés zgjedhore té subjektevezgjedhore;
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iil) mjeteve dhe materialeve né inventar té institucionit pér periudhén 4 muaj pérpara deri
né datén e zgjedhjeve, né funksion té fushatés zgjedhore té subjekteve zgjedhore;

Iv) institucioneve publike pér zhvillimin e fushatés zgjedhore apo realizimin e propagandés
politike né to;

V) veprimtarisé shtetérore pér té favorizuar subjekte té caktuara zgjedhore;

Neni 8

Detyrat e komisionerit pér shkeljet e konstatura dhe raportuara gjaté fushatés zgjedhore

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né rastet kur, kryesisht ose me informacion té paragitur nga té tretét,
konstaton shkelje té detyrimeve té pércaktuara né kété kre, paralajméron me shkrim partiné politike,
subjektin zgjedhor apo kandidatin né favor té té cilit éshté kryer veprimtaria e punonjésit, duke i kérkuar
ndérprerjen e késaj veprimtarie dhe marrjen e masave pér mospérséritien e saj né té ardhmen.

Paralajmérimi njoftohet publikisht edhe né fagen e internetit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

KREU V
VENDIMMARRJA E KOMISIONERIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE

Neni 9

Ndalimi i veprimtarive nga KQZ-ja

1. Né rast se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, kryesisht ose me kérkesé té té tretéve, konstaton se
veprimtaria publike pérbén veprimtari té ndaluar sipas nenit 3, té kétij vendimi, dhe/ose kegpérdorim
té burimeve shtetérore, urdhéron ndalimin e zhvillimit t& veprimtarisé publike pérkatése. Ndalimi
kryhet népérmjet vendosjes sé shénimit “Ndaluar nga KQZ-ja”” né ndérfagen e raportimit, né pjesén

gé i takonveprimtarisé.

2. Personat e treté qé paragesin kérkesén té Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér té kérkuar ndalimin
e njé veprimtarie publike, duhet ta paragesin até jo mé voné se 3 (tre) dité nga data e planifikuar e
mbajtjes sé saj. Kérkesa paragitet né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, népérmjet ndérfages, me
posté, dorazi ose népérmjet adresés zyrtare t€ e-mail-it. Kérkuesi, i cili mund té jeté person
fizik/individ ose person juridik, jep té dhénat personale té identifikimit, adresén e banimit/selisé dhe
numrin e telefonit. Komisioneri bén shgyrtimin administrativ té kérkesés dhe vendos né lidhje me té

Jo mé voné se 2 (dy) dité para zhvillimit té veprimtarisé.
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Ndalimi i zhvillimit t& veprimtarisé ose aktivitetit publik béhet me vendim té arsyetuar té
Komisionerit, i cili shfaget publikisht né ndérfage jo mé voné se 2 (dy) dité pérpara afatit té
planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé publike. Shfagja e shénimit “Ndaluar nga KQZ-ja” né
ndérfage né ményré publike dhe me akses liré té publikut pérbén edhe njoftimin zyrtar pér

vendimmarrjen e Komisionerit te raportuesit, sipas pikés 4, té nenit 4, té kétij vendimi.

Pér veprimtariné publike “Ndaluar nga KQZ-ja”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve njofton
menjéheré zyrtarisht edhe Autoritetin e Mediave Audiovizive. Veprimtarité e ndaluara nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk lejohet té transmetohen apo té pasgyrohen né rubrikat e
lajmeve apo ato qé mbulojné fushatén né radio dhe televizione. Transmetimi ose pasqyrimi i tyre né
kundérshtim me ndalimin e vendosur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ngarkon me

pérgjegjési, sipas Kodit Zgjedhor, transmetuesin radioteleviziv.

Neni 10
Sanksionet administrative
Né rastet kur subjektet e parashikuara né pikén 4, té nenit 4, té kétij vendimi, nuk raportojné,
raportojné pjesérisht ose zhvillojné veprimtaring, pavarésisht ndalimit té béré nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, kur shkelja nuk pérbén vepér penale, dénohen nga Komisionieri Shtetétor i
Zgjedhjeve me gjobé nga 3000 (tremijé) deri né 90 000 (néntédhjeté mijé) leké, sipas nenit 171, pika
1, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar.

NE rast se Komisioneri konstaton se Titullari i institucionit ka penguar raportimin sipas kétij vendimi,
ka ndikuar apo urdhéruar gé ai té raportohet me vonesé, apo veprimtaria apo aktiviteti publik éshté
zhvilluart pavarésisht ndalimit té€ béré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, titullari i institucionit
ndéshkohet nga Komisionieri Shtetéror i Zgjedhjeve me gjobé nga 10 000 (dhjeté mijé) deri né 50
000 (pesédhjeté mijé) leké sipas nenit 169, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipéris€”, té ndryshuar.

Ankimi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit té gjobés sé dhéné né bazé té kétij neni. Gjoba e
vendosur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve éshté titull ekzekutiv dhe ekzekutohet sipas
procedurave té parashikuara né nenin 510, té ligjit nr.8116, daté 29.3.1996, “Kodi i Procedurés
Civile i Republikés sé Shqipérisé€”, t& ndryshuar.
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Neni 11

Ankimi ndaj vendimit té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve

Ndaj vendimit t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve gé ndalon realizimin e veprimtarisé publike ose
vendimit té ndéshkimit me gjobé mund té behet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve,
pérkatésisht, brenda 3 (tre) ditésh nga shfagja e shénimit “Ndalur nga KQZ-ja” né ndérfagen e raportimeve

ose marrja dijeni pér gjobén.

Neni 12
Institucionet qé ngarkohen pér zbatim
1. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi té gjitha institucionet gendrore dhe vendore, té pavarura e té
varésise, sipas listés gé i bashkélidhet kétij vendimi si aneks 1.

2. Ngarkohet administrata e KQZ-sé té béjé pérditésimin vijues té késaj liste.

KREU VI
ANKIMI DHE HYRJA NE FUQI

Neni 13

AnKimi
Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor té Gjykatés sé Apelit Tirané, brenda 5
(pes@) ditéve nga shpallja e tij.

Neni 14
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve.

llijana NANO Kryetare
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétare
Muharrem CAKAJ Anétar

Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik té ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes
dhe pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve

Data: 24.12.2020
Nr. 9




Aneks 1

LISTAE INSTITUCONEVE QENDRORE DHE VENDORE, TE PAVARURADHE TE
VARESISE

KRYEMINISTRIA
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRIA E BRENDSHME

MINISTRIA PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
MINISTRIA E KULTURES

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE TE MJEDISIT
MINISTRIA E MBROJTJES

BASHKIA BELSH

BASHKIA BERAT

BASHKIA BULQIZE

BASHKIA CERRIK

BASHKIA DELVINE

BASHKIA DEVOLL

BASHKIA DIBER

BASHKIA DIVJAKE

BASHKIA DURRES

BASHKIA DROPULL

BASHKIA ELBASAN

BASHKIA FINIQ

BASHKIAFIER

BASHKIA FUSHE-ARREZ

BASHKIA GRAMSH

BASHKIA GJIROKASTER

BASHKIAHAS

BASHKIA HIMARE

BASHKIA KAMEZ
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BASHKIA KAVAJE
BASHKIA KELCYRE
BASHKIA KLOS
BASHKIA KOLONJE
BASHKIA KONISPOL
BASHKIA KORCE
BASHKIA KRUJE
BASHKIA KUGCOVE
BASHKIA KUKES
BASHKIA KURBIN
BASHKIA LEZHE
BASHKIA LIBRAZHD
BASHKIA LIBOHOVE
BASHKIA LUSHNJE
BASHKIA MALESI E MADHE
BASHKIA MALIQ
BASHKIA MALLAKASTER
BASHKIA MAT
BASHKIA MEMALIAJ
BASHKIA MIRDITE
BASHKIA PATOS
BASHKIA PEQIN
BASHKIA PERMET
BASHKIA POGRADEC
BASHKIA POLICAN
BASHKIA PERRENJAS
BASHKIA PUKE
BASHKIA PUSTEC
BASHKIA RROGOZHINE
BASHKIA ROSKOVEC
BASHKIA SARANDE
BASHKIA SELENICE
BASHKIA SHIJAK
BASHKIA SHKODER
BASHKIA SKRAPAR
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BASHKIA TEPELENE
BASHKIA TIRANE
BASHKIA TROPOJE
BASHKIA URAVAJGURORE
BASHKIA VAU | DEJES
BASHKIAVLORE
BASHKIA VORE

Data: 24.12.2020
Nr. 9

Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik té ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes
dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve




